
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 07/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL

PROGETTO DI "VARIANTE NON SOSTANZIALE RIGUARDANTE LE OPERE DI

CONNESSIONE DI UN IMPIANTO A BIOMETANO NEL COMUNE DI CANCELLO E

ARNONE (CE) FG 39 P.LLA 82 GIA' AUTORIZZATO DI CUI AL DD 169 DEL 06.06.2016" -

PROPONENTE AGRISOLARE SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. - CUP 8130. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO:  
a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva

2011/92/UE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati,
di  interventi,  impianti  e  opere,  nonché  detta  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

b. che con D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011,  pubblicata sul BURC n. 33 del 30/05/2011, sono stati
approvati  gli  “Indirizzi  operativi  e  procedurali  per  lo  svolgimento  della  valutazione  di  impatto
ambientale in Regione Campania”;

c. che con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012, è stato
approvato il nuovo ordinamento e che da ultimo con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, pubblicata sul
BURC n. 11 del 06/02/2018, le competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo
STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali;

d. che  con  D.G.R.C.  n.  686  del  06/12/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  87  del  19/12/2016,  è  stata
revocata la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 e sono state individuate le Modalità di calcolo degli
oneri per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e
Valutazione di Incidenza di competenza della Regione Campania;

e. che con D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto, al punto 2 del deliberato, che “nelle more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

f. che al punto 3 del deliberato della citata D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto “nelle more
dell’adozione  delle  iniziative  di  cui  al  punto  1.,  che  le  istruttorie  di  competenza  della  UOD
Valutazioni Ambientali possano essere assegnate, oltre che al personale in servizio presso la citata
UOD, al personale all’attualità iscritto alla short list di cui al DD 554/2011 e che ha maturato una
adeguata esperienza istruttoria negli ultimi due anni, nonché ad altro personale regionale in servizio
presso le Autorità di Bacino regionali, previa accordi con le stesse”;

g. che con D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie" pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017,  è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

h. che ai sensi dell’art. 23, comma 3 del D.Lgs. n. 104 del 16/06/2017 alle attività di monitoraggio, ai
provvedimenti  di  verifica di  assoggettabilità  a VIA e ai provvedimenti  di  VIA adottati  secondo la
normativa previgente, nonché' alle attività conseguenti si applicano comunque le disposizioni di cui
all'articolo 17 del presente decreto;

i. che l’art. 17 del D.Lgs. n. 104 del 16/06/2017, sostituisce l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 prevedendo
disposizioni in materia di monitoraggio e di verifica di ottemperanza;

j. che con D.G.R.C. n. 680 del 07/11/2017, pubblicata sul BURC n. 83 del 16/11/2017, in recepimento
delle disposizioni in materia di Valutazione Ambientale di cui al D.Lgs. n. 104 del 16/06/2017, sono
stati approvati i nuovi “Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della valutazione di impatto
ambientale in Regione Campania”;

k. che la  verifica  di  ottemperanza alle condizioni  ambientali  si  attua  secondo le modalità  di  cui  al
richiamato art.  28  del  D.Lgs.  152/2006 e al  parag.  7 dei  citati  Indirizzi  Operativi  approvati  con
D.G.R.C. n. 680 del 07/11/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



CONSIDERATO:
a. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 530063 del 02/08/2017 contrassegnata con CUP 8130, la

Agrisolare Società Agricola S.r.l., con sede nel Comune di Napoli alla Riviera di Chiaia n. 276, ha
trasmesso istanza di  verifica di  assoggettabilità  alla Valutazione di  Impatto Ambientale,  ai  sensi
dell’art.  20  del  D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  relativa  al  progetto  di  “Variante  non  sostanziale
riguardante le opere di connessione di un impianto a biometano nel comune di Cancello e Arnone
(CE) fg 39 p.lla 82 già autorizzato di cui al DD 169 del 06.06.2016”; 

b. che l’istruttoria del progetto  de quo è stata affidata al gruppo istruttore costituito  dal dott.  Fabio
Cristiano e dal dott. Antonio Manna, funzionari dello Staff 50 17 92;

c. che, su specifica richiesta prot. reg. n. 601593 del 13/09/2017, la Agrisolare Società Agricola S.r.l.
ha  trasmesso  integrazioni  acquisite  al  prot.  reg.  n.  619111  del  21/09/2017  e  n.  626724  del
25/09/2017;

d. che la Agrisolare Società Agricola S.r.l. ha trasmesso ulteriori integrazioni acquisite al prot. reg. n.
642047  del  02/10/2017,  n.  755980  del  16/11/2017,  n.  763104  del  20/11/2017,  n.  810078  del
07/12/2017;

RILEVATO:
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella

seduta del 01/03/2018, sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato gruppo, si è espressa come
di seguito testualmente riportato: “la Commissione, rileva che nella seduta del 14.11.2017 aveva
preso atto  che è  in  corso un procedimento  di  decadenza  dell’Autorizzazione  Unica  n.  235 del
28.10.2006, giusta nota prot. 0745923 del 13.11.2017 della UOD 500203 Energia, efficientamento e
risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia con la quale è stato comunicato ‘l’avvio del
procedimento di decadenza, ex art. 7 L.241/90 e sss.mm.ii dell’Autorizzazione Unica (art. 12 D.Lgs
387/03) Decreto Dirigenziale n. 235 del 28.10.2016, come modificato dal Decreto Dirigenziale n.
241 del  28.11.2016,  con conseguente  rigetto  delle  successive  istanze presentate  dalla  Società
“AGRISOLARE Società Agricola S.r.l.’. 
Pertanto,  la  Commissione  sospende la discussione dell’istruttoria in oggetto e la rinvia  in
attesa  delle  successive  determinazioni  della  UOD  500203  Energia,  efficientamento  e
risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

b. che l’esito della Commissione del 01/03/2018 - così come sopra riportato - è stato comunicato al
proponente Agrisolare Società Agricola S.r.l.  con nota prot. reg. n. 191140 del 22/03/2018;

RILEVATO, altresì:
a. che  la  UOD  500203  Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e

Bioeconomia  con  proprio  decreto  dirigenziale  n.  26 del  12/03/2018 ha dichiarato  la  decadenza
dell’autorizzazione rilasciata alla Agrisolare Società Agricola S.r.l.  con D.D. n. 235 del 28/10/2016
per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto in parola;

b. che, alla luce del provvedimento di cui al precedente punto, il progetto de quo è stato nuovamente
sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella seduta del 14/03/2018, si è
espressa come di seguito testualmente riportato: “La Commissione visto il Decreto Dirigenziale n.
26  del  12.03.2018  della  UOD  500203  Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green
Economy e Bioeconomia (che si allega), concorda nel non procedere all’espressione del parere
in quanto non potrebbe esplicare alcun effetto atteso che la UOD 500203 con il citato decreto ha
proceduto a dichiarare la decadenza dell’autorizzazione per le motivazioni in esso contenute che
s’intendono qui riportate e trascritte  impedendo, di fatto,  la realizzazione dell’opera”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



c. che l’esito della Commissione del 14/03/2018 - così come sopra riportato - è stato comunicato al
proponente Agrisolare Società Agricola S.r.l.  con nota prot. reg. n. 204062 del 28/03/2018;

ATTESO 
a. che  la  UOD  500203  Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e

Bioeconomia con propria nota prot. reg. n. 454661 del 13/07/2018, nel convocare la conferenza di
servizi finalizzata al rilascio del rinnovo dell’autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio di
un impianto di biogas da biomasse nel Comune di Cancello e Arnone (CE) proposto dalla Agrisolare
Società  Agricola  S.r.l.,  ha  comunicato  quanto  di  seguito  testualmente  riportato:  “atteso  che,  a
seguito del  procedimento di  decadenza emesso dalla  scrivente UOD, sono stati  acquisiti  nuovi
elaborati progettuali, s’invitano gli Enti che si sono già espressi a confermare ovvero aggiornare e/
rettificare i propri pareri, i nulla osta già rilasciati, ovvero le comunicazioni precedentemente inviate”;

b. che, alla luce della comunicazione di cui sopra, il progetto in parola è stato nuovamente sottoposto
all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella seduta del 24/07/2018, si è espressa
come di seguito testualmente riportato: “Alla luce della nota prot. n. 454661 del 13/07/2018 della
UOD 50 02 03 si è ritenuto di poter procedere all’espressione del parere di competenza, pertanto,
tenuto conto che:

 l'intervento oggetto di  verifica  non modifica l'impianto  escluso dalla  valutazione di  Impatto
ambientale con DD n. 169/2016, ma solo sull'utilizzo del biogas (allacciamento alla rete SNAM
anziché l'uso di carri bombolai)

 gli impatti dovuti alla realizzazione del metanodotto sono poco significativi e transitori essendo
limitati alla fase di installazione della condotta, ed incidono esclusivamente sul suolo e sulla
parte più superficiale del sottosuolo, sulla copertura vegetale e sul paesaggio per una fascia di
territorio di ampiezza corrispondente alla larghezza della fascia di lavoro per tutto lo sviluppo
del tracciato della linea in progetto, che corre lungo strade;

 l'immissione del gas in rete, in luogo dei carri bombolari determina un minor traffico veicolare;
 trattasi di una condotta interamente interrata in parallelismo a strade pubbliche;
 il proponente prevede ricadute economiche favorevoli connesse alla realizzazione e gestione

delle  opere  a  livello  locale  attraverso  i  servizi  tecnici  e  sull'indotto  industriale  di  aziende
operanti nel comprensorio sia provinciale che regionale;

 è  previsto  il  recupero  a  fine  lavori  degli  originari  assetti  morfologici  e  vegetazionali,
considerato che si opererà su di un'area che ne consente il ripristino;

 l'intervento non interesserà aree:  comprese in  piani  di  sviluppo urbanistico e/o industriale;
geomorfologicamente instabili, scansando per quanto possibile, zone franose o suscettibili di
dissesto idrogeologico; di rispetto delle sorgenti e dei pozzi captati ad uso idropotabile; siti
inquinati; di interesse naturalistico/ambientale; boscate e destinate a colture pregiate DOC e
DOCCG; paludose e terreni torbosi;

 soluzioni  tecniche  elevate  di  sicurezza  garantite  dalle  caratteristiche  chimiche  fisiche  del
biometano con particolare riguardo alla qualità, odorizzazione e pressione corretta del gas,
componenti necessarie per l'immissione nella rete del gas.
Si ritiene che la modifica apportata non debba essere assoggetta a VIA.
Il  gruppo istruttore propone alla  Commissione  di  escludere  l’intervento  dalla  procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale fermo restando le prescrizioni di cui al  D.D. n. 169 del
6.6.2016. 
La Commissione, sulla scorta dell’istruttoria condotta dal gruppo istruttore e della proposta di
parere  formulata  dallo  stesso,  decide  di  escludere  l’intervento  dalla  procedura  di
Valutazione di Impatto Ambientale fermo restando le prescrizioni di cui al D.D. n. 169
del 6.6.2016”;

c. che l’esito della Commissione del 24/07/2018 - così come sopra riportato - è stato comunicato al
proponente Agrisolare Società Agricola S.r.l.  con nota prot. reg. n. 493103 del 30/07/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



d. che la Agrisolare Società Agricola S.r.l.  ha regolarmente provveduto alla corresponsione degli
oneri  per  le  procedure  di  valutazione  ambientale,  determinate  con  D.G.R.C.  n°  686/2016,
mediante versamenti del 26/07/2017 e del 14/09/2017, agli atti dell’Ufficio Valutazioni Ambientali;

RITENUTO, di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs n. 33/2013;
- il D.P.G.R.C. n. 62/2015;
- il D.P.G.R.C. n. 204/2017;
- il Regolamento Regionale n. 12/2011;
- la D.G.R.C. n. 686/2016;
- la D.G.R.C.  n. 211/2011;
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R.C. n. 63/2013;
- la D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016;
- la D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016;
- la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016;
- la D.G.R.C. n. 680 del 07/11/2017;
- la D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018;

Alla  stregua  dell'istruttoria  tecnica  compiuta  dal  gruppo  istruttore  e  dell’istruttoria  amministrativa
compiuta dall’Ufficio Valutazioni Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI escludere  dalla  procedura  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale,  su  conforme  parere  della
Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nella seduta del 24/07/2018, il progetto di “Variante non
sostanziale riguardante le opere di connessione di un impianto a biometano nel comune di Cancello
e Arnone (CE) fg  39 p.lla  82 già  autorizzato  di  cui  al  DD 169 del  06.06.2016”,  proposto  dalla
Agrisolare Società Agricola S.r.l., con sede nel Comune di Napoli alla Riviera di Chiaia n. 276, fermo
restando le prescrizioni di cui al D.D. n. 169 del 6.6.2016;

2. CHE l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri
e/o valutazioni previsti  per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la
congruità del progetto esecutivo con il  progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a
base del presente parere. È fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo
esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura. 

3. DI rendere noto che ai sensi dell'art.  3,  comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  contro il  presente
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione
sul  BURC,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  data  di
pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



4. DI trasmettere il presente atto:
4.1 al proponente Agrisolare Società Agricola S.r.l.; 
4.2 alla Provincia di Caserta;
4.3 al Comune di Cancello ed Arnone (CE);
4.4 alla UOD UOD 500203 Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e

Bioeconomia;
4.5 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC

della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33.
                                                                      

                                                                                                 Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018


	BURC n. 67 del  17 Settembre 2018

